
1:1"!

:i[L.,

COMUNE DI MISILMERI
Provincia di Palermo

AREA 5 - LL.PP. E MANUTENZIONI

ordinunza n.?l , 12 or, )1.e8 10/6

Ordinanza di somma urgenza ex art.163 D.L.vo 5012016.

Affidamento intervento di Riparazione alla condotta
principale di adduzione in C.da Para(ore

IL RESPONSABILE DELL'AREA 5

Premesso:

. Che con verbale dell'11.03.2015 I'ATO1- PA ha riconsegnaro gli impianti, Ie reti e Ie

infrastrutture costituenti il servizio idrico .integrato;

. Che fia le opere che fanno parte deÌ servizio idrico integrato del Comune di M.isilmeri figr,rra

anche Ia condotta prìncipale di adduzione idrica al centro urbano;

. Che, in data 11.08.2016, a seguito di lagnanze di alcuni cittadini si è appuraro in C.da

Paratore, Ia presenza di acque sgorganti dal sortosuolo, nella carreggiata della srrada

.interpoderale che congiunge Ia C.da Risalaimr alla C.da Paratore che si disperdono Iungo la

strada stessa e nei terren.i a valle;

. Che le acque individuare tioriescono indubbiamente dalla condotta dr adduzione al centro

abitato, costirurta da tubi in accraio interati ad una protbndità variabile da mt. 1,50 a rnt.

3,00 e che I'inconveniente succitato, sia riconducibile alla vetustà della condotta di

adduzione idrica, che nel Lratto in questione è stata oggetto negli ultimi anni di ripetuti

interventi di riparazione;

. Che I'Ufticio Tecnico Comunale. hu verificato che ricorrono i presupposti per un intervento

di urgenza poiché tale stato di fatto crea nocumento alla distribuzione idrica con disagio per

Ia cittadinanza, ed inconvenienri di natura igienico-saniraria, nonché, danni alle coltivazioni
presenti in sito e drssesti al versante coÌlinare;

. Che necessita procedere allo scavo con mezzi meccanici dell'area in cui si rnan.itèsta ìa

fuoriuscita delle acque, al flne di riportare alla luce le parti ammalorate de.lla condotta idrica,

al prosciugamento degli scavi dalle acque tramire pompe di asp.irazione, alla pulizia delle

superfici della condotta, alla riparazrone der tubi con lastre in acciaio elertrosaldaro ed al

successivo rinterro, e che derti interventi non possono essele eseguiti daÌ personale dell'Ente
in quanto non si dispone di attrezzature specifiche e rìaestranze specializzate;

. Sentrta la ditta Gamma Costruzioni s.r.l. con sede in Misilmeri via G. Medic.i n.4, Codice

fiscale e Partita IVA: 00397999082Ì, iscritta nella White List delÌa Pretèttura di Palermo,



che, interpellata ha dato la plopria drsponibilità all'immediata esecuzione dei lavori

succitati, in conformrtà alle disposizioni ilipanite dal souosclitto;

. Considerato che ai sensi del comma 3 dell'art. art. 163 D.L.vo 5012016, per I'esecuz.ione

delle opere di che trattasi si è definito consensualnrente con la clitta atìidararia l'importo
presunto di € 3.000,00 oltre l.V.A.;

Visti gli ant. 36 e 37 del Regolamento cornunale per i lavori, le lbrnitLrre e i servizi in

economia;

Visto l'Ord.inamento degl EE,LL. vigente in Sicilia;

ORDINA

Per i motivi esposti in premessa, che qui di seguito si inlendono integralmente riponati:

l. Alla ditta Gamma Costruzioni s.r.l. con sede in Misilmeri via G Medici n. 4, Codice llscale
e Partita IVA: 003979990821, iscritta nella White List della Prefetrura di Palermo, che,

interpellata, ha dato Ia propria disponib.ilità, di eseguire con decortenza immediara, lo scavo
con mezzi meccanici del sito interessaro, al lìne di riportare alla luce le parti ammalorate

della condotta idrica, Io svuotamento dell'area di scavo dalle acque tramite pompe di
aspirazione, Ia pulizia delle superfici, Ia riparazione del tubo con piastra in acciuio
elettrosaldato e successivo rinterro dell'area interessata dallo scavo, in conformità a.lle

disposizioni impanite dal sottoscritto.

Si dà atto che alla regolartzzaz;Lone contabile della presenre Ordinanza si provvederàr entro

trenta giorn.i, ai sensi dell'art. 191, del D.lgs. n' 26112000, previa contabilità consuntiva
degli interventi e forniture eseguiri.

2. Di notificare iÌ presenre provvedimento alla dirta Gamma Costruzioni s.r.l. con sede in
Misilmeri via G. Medici n.4, al Responsabile delÌ'Area 2 "Econornico finanziaria", al

Responsabrle dell'Area I "Affeu.i generali ed istituzionali" per la pubblicazione all'AIbo
Comunale e sul sito Istituzionale dell'Ente, al Responsabile dell'Area 7 "Poliz.ia locale" e al

Comando Stazione dei Carabinieri di Misilmeri.

ai sensi degli artt. 3 e 5 della L. 241l90 e s.m.i.,

AVVERTE

Che responsabile del procedimento è il Geom. Rosolino Rzrf'la, Responsabi.le dell'Area 5 "Lavori
pubblici e manutenzion.i" del Comune di Misilmeri.

Che avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso al TAR, nel rermine di giorni sessanta dalla
pubblicazione all'AIbo Pretorio, ovvero, in via alternativa, è ammesso ricorso straordinario al

Presidente della Regione Siciliana, ne.l term.ine di giorni centoventi dalla pubblicazione all'Albo
Pretorio.

II Respon dell'Ar a

G fil s


